

## INFORMAZIONI PERSONALI

Daria Quaresima

aziionalità Italiana

## DICHIARAZIONI PERSONALI

Architetto - urbanista, specializzata in strumenti Gis.

Abile nelle funzioni di lettura vincolistica e mappatura del territorio, georeferenziazione di dati raster e vettoriali spaziali, editing, proiezione e conversione di coordinate, creazione e gestione di database geografici, geoprocessing, produzione di strati informativi, webgis, elaborazione grafiche di dati statistici.

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

12/2019–alla data attuale

Professionista esperta in materia Urbanistica e Territoriale

Comune di Latina - Servizio Politiche di Gestione e Assetto del Territorio, Latina (Italia)

- Collaborazione tecnico ed informatica necessaria al controllo ed alla verifica degli Atti di Pianificazione Urbanistica vigenti ed in corso di redazione a supporto dell'Ufficio di Piano;
- Creazione di una Banca Dati geografica aggiornata
- Supporto tecnico/informatico al personale interno all'Ufficio di Piano nel controllo e verifica dei singoli atti pianificatori in relazione alla pianificazione sovraordinata e alla vincolistica esistente nel territorio comunale;
- Definizione di strumenti urbanistici già in fase di formazione nonché la dotazione di nuovi strumenti di pianificazione urbano/territoriale, ed in particolare la rivalutazione tecnico/procedurale dei piani attuativi annullati;
- Collaborazione nella redazione di atti propedeutici all'approvazione degli strumenti urbanistici in variante (VAS, Relazioni specialistiche)

01/09/2018–alla data attuale

Gis Analyst

MIEMA - Malta Intelligent Energy Management Agency, Roma (Italia)

Nell'ambito del progetto LIFE GREENCHANGE - Green Infrastructures for increasing biodiversity in Agro Pontino and Maltese rural areas (LIFE17 NAT/IT/000619), addetta alla mappatura e valutazione dei servizi ecosistemici e della progettazione e autorizzazione degli interventi dimostrativi

10/02/2012–alla data attuale

Consulente Gis

U-Space S.r.l.  
via Appia Nuova 281, 00183 Roma (Italia)

Attività di supporto tecnica alle attività della Società (VAS, Progettazione territoriale, urbana, Progettazione Europea), di cui in evidenza:

- VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA per Programma Integrato di Intervento in località Salvatore del Comune di Campagnano di Roma (RM) per la realizzazione di attività commerciali e direzionali, residenze e servizi pubblici locali.
- VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA per Procedimento urbanistico in variante al PRG per la realizzazione di una "Zona per servizi pubblici generali per le telecomunicazioni" in località Monte Costa Galle, nel Comune di Capranica Prenestina (RM).
- VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA per il Progetto di ampliamento e riqualificazione del complesso industriale "GELIT srl" a Cisterna di Latina (LT)
- RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE della VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA per Documento Preliminare di Indirizzo per la Variante di salvaguardia al P.R.G. del Comune di

**Montefiascone (RM)**

- RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE della VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA per Documento Preliminare di Indirizzo per la Variante di salvaguardia al P.R.G. del Comune di Tivoli (RM)
- Trattamento e la produzione di dati geografici finalizzati alla costruzione del geoportale - webgis del Comune di Aprilia, webgis del Progetto Maestrale
- Costruzione di un database geografico per il progetto life "REWETLAND" (Programma integrato di Riqualificazione Ambientale nell'Agro Pontino) in partenariato con la Provincia di Latina, il Comune di Latina, il Parco Nazionale del Circeo e il Consorzio di Bonifica dell'Agro Pontino
- Elaborazione dei dati e stesura delle tavole di analisi del "Nuovo PRG dell'Aquila" (responsabile del Piano: Arch. D. Iacovone)
- Elaborazione grafica e stesura delle tavole di analisi della Variante Generale del Prg del Comune di Aprilia
- Gestione dei dati territoriali di "Arpa Lazio" per l'aggiornamento e la redazione del "Piano Regionale di Tutela delle Acque"
- Realizzazione del webgis del Comune di Montefiascone e produzione del DB geografico relativo

02/2018–02/2019

**Docente****Università degli Studi di Roma Tre - Dipartimento di Architettura, Roma (Italia)**

Esperta impegnata nell'attività didattica per gli anni accademici 2017/2018 e 2018/2019 del Master di secondo livello "OPEN - Architettura e rappresentazione del paesaggio" per il modulo GIS.

01/01/2015–31/03/2015

**Tecnico Gis****Università Roma Tre - Dipartimento di Architettura, Roma (Italia)**

Attività di sviluppo di analisi, commissionato da Gala s.p.a., riguardante interpretazioni territoriali sul sistema insediativo e sul patrimonio edilizio del Lazio condotte su base quanti-qualitativa, attraverso l'impianto di un sistema informativo territoriale.

07/09/2010–31/12/2012

**Consulente Gis****Provinciattiva S.p.a.****Via Angelo Bargoni 8, 00153 Roma (Italia)**

- Censimento, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare
- Trattamento e produzione di dati geografici nell'ambito del PROGETTO MOSAICO della Provincia di Roma
- Elaborazione di mappe e analisi geostatistiche
- Analisi e sviluppo del sistema automatizzato per la geolocalizzazione della cartellonistica pubblicitaria sulla rete stradale provinciale con sistema gvSIG.
- Tecnico esperto del software gestionale "Infocad.FM" di Facility Management, atto a raccogliere tutte le informazioni architettoniche, impiantistiche, fotografiche e amministrative sull'edilizia scolastica della Provincia

01/03/2011–31/05/2011

**Consulente Gis****ARPA Lazio****Via Boncompagni 101, 00187 Roma (Italia)**

Consulenza tecnica nell'ambito dei programmi di monitoraggio per la valutazione dello stato della qualità delle acque superficiali e quelli relativi alla balneazione sulla base delle indicazioni del D.Lgs 116/2008 e per la realizzazione di una cartografia tematica in ambiente Gis.

18/05/2010–30/06/2010

**Stagista****Provincia di Roma, Roma (Italia)**

Costruzione di un geodatabase per la raccolta dei dati territoriali gestiti dall'Osservatorio Rifiuti della Provincia di Roma e la gestione delle aree di smaltimento rifiuti censiti dalla Provincia.

01/02/2009–31/07/2009

**Consulente Gis**

SunLab S.r.l.

- Viale Carso 71, Roma (Italia)

- Addetta alla lettura analitica degli strumenti urbanistici vigenti sul territorio di progetto e alla produzione di materiale tecnico utile al fine dell'iter autorizzativo.

- Addetta alla costituzione di un sistema gestionale georeferenziato su supporto GIS e del database cartografico per il controllo e la gestione degli impianti fotovoltaici: produzione di pacchetti cartografici completi per gli impianti in corso di autorizzazione.

Attività o settore Società di architettura operante nell'ambito del fotovoltaico a terra

01/04/2007–31/12/2008

**Architetto/Gis Analyst**

Agenzia Del Demanio

sede di via del Quirinale, 28, Roma (Italia)

Impiegata per la realizzazione di un sistema informativo territoriale su scala nazionale finalizzato alle analisi urbanistico-territoriali regionali, provinciali e comunali per la gestione dei beni di proprietà dello Stato, in previsione della valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico nell'ambito del "Progetto mappatura"

- Urbanista per la lettura analitica della cartografia tecnica, degli strumenti urbanistici e ambientali vigenti attraverso lo strumento GIS

- Operatore Analitico Gis per la georeferenziazione dei Beni dell'Agenzia e delle mappe di Piano Regolatore

- Georeferenziazione delle tavole raster di piano su CTR in ArcMap per favorire la digitalizzazione degli operatori Autocad urbanistico oggetto di interesse

- Relazione definitiva dei dossier tecnici in dotazione all'Agenzia

01/11/2006–31/01/2007

**Operatore CAD/operatrice CAD**

Blue Service S.r.l.

Via Salaria n. 1388, Roma (Italia)

- Rilievo degli edifici

- Raccolta di dati relativi ai complessi scolastici nel territorio del Comune di Roma

- Stesura di disegni vettoriali relativi agli edifici

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

03/12/2015–04/12/2015

**WebMapping con Qgis**

Faunalia, Pontedera (PI) (Italia)

Creazione di applicazioni web navigabili

Gli standard *Open Geospatial Consortium* per la pubblicazione WebGIS WMS, WFS, WFS-T, WCS, WPS

Ottimizzazione del server

Sicurezza del server

Installazione e configurazione di QGIS server

Pubblicazione servizi WMS e WFS

WebGIS: QGIS web client (demo) e LizMap

01/03/2011–31/03/2011

**Tecnico Infocad di Facility Management**

DESCOR Cad & FM Solution, Roma (Italia)

- Uso del Software Infocad.FM di Facility Management

- Uso di un sistema integrato che raccoglie in un'unica banca dati tutte le informazioni relative a censimento del patrimonio, gestione spazi, gestione asset, gestione del personale, manutenzione

programmata e a richiesta, localizzazione impianti, gestione documentale.

01/02/2010–30/06/2010 **Tecnico Specializzato in Metodi e Procedure di Gestione e di Certificazione Ambientale**  
 CEFME Centro per la Formazione delle Maestranze Edili ed Affini di Roma e Provincia, Roma (Italia)  
 - Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro: D.Lgs n. 81/2008  
 -Certificazione Energetica degli edifici  
 -Valutazione prestazioni ambientali nel processo edilizio  
 -Ecocertificazioni dei materiali e del processo edilizio  
 -Contabilità ambientale  
 -Promozione Agenda 21

08/10/2009–10/10/2009 **Partecipa al workshop**  
 Associazione culturale GISland, Firenze (Italia)  
 Seminario-workshop "Le discipline fondamentali per la georeferenziazione dei dati GIS: geodesia, topografia e cartografia" tenuti dal Prof. Luciano Surace (Presidente della Federazione ASITA, Federazione delle Associazioni Scientifiche per le Informazioni Territoriali e Ambientali) e dal prof. Virgilio Cima (ingegnere libero professionista, cartografo)

04/2009–05/2009 **Professionista esperto nella lettura del nuovo strumento urbanistico regionale della Regione Lazio**  
 Roma (Italia)  
 Seminario di aggiornamento professionale sul tema "IL PIANO TERRITORIALE PAESISTICO REGIONALE DEL LAZIO" in coordinamento con l'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Roma e Provincia

06/03/2008 **Abilitazione professionale - Architetto**  
 Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Roma e Provincia

01/09/1999–19/07/2006 **Laurea in Architettura** 110/110  
 Università degli Studi di Roma Tre – Facoltà di Architettura  
 Via della Madonna dei Monti n. 40, Roma (Italia)

09/2003–03/2004 **Partecipa al workshop**  
 Royal Danish Academy of Fine Arts, Copenhagen (Danimarca)  
 Workshop in Progettazione Architettonica tenuto dal Prof. Arch. Andrea Vidotto (Università Roma Tre) e dal Prof. Arch. Jan Søndergaard (Royal Danish Academy of Fine Arts).

07/1999 **Diploma di istruzione secondaria** 90/100  
 Liceo Ginnasio "Terenzio Mamiani", Roma (Italia)

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Lingue straniere

COMPRESIONE

PARLATO

PRODUZIONE SCRITTA

	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B2	B2	B1	B1	B1

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente autonomo	Utente avanzato

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

- Conoscenza approfondita dei programmi Gis: Qgis 2.8, Qgis 3.0, Autocad Map; ESRI Arcgis con relativi supporti DB e conoscenza dei linguaggi Phytion, Html, Sql
- Ottima conoscenza della piattaforma Windows, MacOS
- Ottima conoscenza del pacchetto Office e relativi generici Open Source
- Ottima conoscenza dei programmi di grafica, fotoritocco, impaginazione, prestampa e stampa digitale: Photoshop, Illustrator, InDesign, Quark XPress, Autocad 2d e 3d, Acrobat.
- Buona Conoscenza di software per la certificazione energetica e (Nis, Termus, Regolo, Tsol,)
- Buona Conoscenza di software Infocad Facility Management per la gestione del patrimonio immobiliare
- Buona capacità di gestione Hardware di stampa: scanner, stampanti, plotter grande formato.
- Ottima conoscenza delle tecniche di fotografia analogica, compresi sviluppo e stampa, e digitale.
- Grande predisposizione per l'utilizzo di internet e degli strumenti informatici in generale.

Patente di guida A2, B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Conferenze Partecipa alla Manifestazione iCityLab 2018 di Forum PA in qualità di relatrice per i workshop "Hacking civico e smart citizen: chi abita la smart city?" e "Pratiche di mobilità sostenibile per un governo efficiente del territorio"

Progetti Cura il blog "Una mappa per amica", luogo di pubblicazione di dati open sulla mappatura geografica, in particolare sulla mobilità e la sicurezza stradale.

Riconoscimenti e premi La Tesi di Laurea in Urbanistica "Primavalle, un villaggio nella metropoli – nuove forme di comunità e progetto urbano", coordinata dal Prof. Giovanni Caudo, ottiene il "Premio Giorgio Fregosi" - III edizione - promosso dalla Provincia di Roma, premio che promuove le idee di giovani che abbiano elaborato, al termine del relativo ciclo di studi, tesi sulle strategie di governance metropolitana, sull'ordinamento di Roma Capitale della Repubblica e sui modelli di democrazia partecipata nelle istituzioni locali.

Altre capacità e competenze / hobbies Appassionata di mappe e foto aeree (viaggio spesso con google map). Predisposizione innata per comunicazione e grafica. Appassionata di fantascienza, cucina e videogames.

Trattamento dei dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali."